
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676   13Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 130, DE 8 DE AGOSTO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1956, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 466.855,65 (Quatrocentos e Sessenta e Seis Mil, Oitocentos e 
Cinquenta e Cinco Reais e Sessenta e Cinco Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 130, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         
  SECTET        
     Outras Despesas Correntes  0,00 466.855,65 0,00 0,00 466.855,65
      Despesas Ordinárias       
               0306 0,00 466.855,65 0,00 0,00 466.855,65

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  0,00 466.855,65 0,00 0,00 466.855,65
  SECTET       
              0306 0,00 466.855,65 0,00 0,00 466.855,65

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios 
e Outros 0,00 466.855,65 0,00 0,00 466.855,65

TOTAL 0,00 466.855,65 0,00 0,00 466.855,65

PORTARIA Nº 131, DE 8 DE AGOSTO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 130.000,00 (Cento e Trinta Mil Reais), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo 
com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 131, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL         

  CPC        
     Outras Despesas Correntes  0,00 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0301 0,00 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
SEGURANÇA PÚBLICA  0,00 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

  CPC       
              0301 0,00 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 0,00 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

TOTAL 0,00 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

PORTARIA Nº 132, DE 8 DE AGOSTO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando o decreto nº 2156 de 06/08/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 132, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL         
  CPC        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00
      Equipamentos e Material Permanente       
               0301 0,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         
  SECTET        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 466.855,65 466.855,65
      Outras Despesa de Investimentos       
               0306 0,00 0,00 0,00 466.855,65 466.855,65

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         
  SEDOP        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 3.027.362,56 3.027.362,56
      Obras e Instalações       
               0101 0,00 0,00 0,00 2.056.494,27 2.056.494,27
      Outras Despesa de Investimentos       
               0101 0,00 0,00 0,00 970.868,29 970.868,29
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 52.800,00 52.800,00
      Despesas Ordinárias       
               0101 0,00 0,00 0,00 52.800,00 52.800,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         
  SEEL        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 122.754,17 122.754,17
      DEA       
               0101 0,00 0,00 0,00 122.754,17 122.754,17

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  0,00 0,00 0,00 466.855,65 466.855,65

  SECTET       
              0306 0,00 0,00 0,00 466.855,65 466.855,65

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 0,00 0,00 106.892,72 106.892,72
  SEDOP       
              0101 0,00 0,00 0,00 106.892,72 106.892,72

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  0,00 0,00 0,00 1.348.687,90 1.348.687,90
  SEDOP       
              0101 0,00 0,00 0,00 1.348.687,90 1.348.687,90

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 0,00 0,00 125.134,35 125.134,35
  SEDOP       
              0101 0,00 0,00 0,00 2.380,18 2.380,18
  SEEL       
              0101 0,00 0,00 0,00 122.754,17 122.754,17

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO  0,00 0,00 0,00 10.289,29 10.289,29
  SEDOP       
              0101 0,00 0,00 0,00 10.289,29 10.289,29

SANEAMENTO BÁSICO  0,00 0,00 0,00 1.611.381,22 1.611.381,22
  SEDOP       
              0101 0,00 0,00 0,00 1.611.381,22 1.611.381,22

SEGURANÇA PÚBLICA  0,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00
  CPC       
              0301 0,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00

TURISMO  0,00 0,00 0,00 531,25 531,25
  SEDOP       
              0101 0,00 0,00 0,00 531,25 531,25

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 3.202.916,73 3.202.916,73

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00

0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios 
e Outros 0,00 0,00 0,00 466.855,65 466.855,65

TOTAL 0,00 0,00 0,00 3.799.772,38 3.799.772,38

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo n° 2017/97658
Termo Aditivo: 1º
Contrato nº. 11/2017
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES - EPP
CNPJ: 00.489.015/0001-65
Endereço: TV. Perebebuí, nº 2055, bairro: Marco 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de modernização, manutenção 
preventiva e corretiva a ser realizado no elevador de marca “atlas schindler”.
Valor do Contrato: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Data de assinatura: 30/07/2018
Vigência: 31/07/2018 a 30/10/2018
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039        Fontes: 0101
Ordenadora de Despesa: Wanda Maria Carvalho de Carvalho 

Protocolo: 347887


